Tłumaczenie polskie:

W roku 1246 często wspomniany książę Śląska Bolesław przybywszy do Wielkopolski zbudował gród Kopanice nad rzeką Obrą. Bracia Przemysł i Bolesław zabiegłszy mu drogę ze swymi wojskami, przed starciem wojennym zawarli przyjazny układ i w zamian za dobrodziejstwo pokoju darmo oddali mu trzy grody: Santok, Międzyrzecz i Zbąszyń.

3. Długosz Jan, Opera omnia.

1247

Tekst oryginału łacińskiego:

Boleslaus Legniczensis Dux Maioris Poloniae Ducatus, quos pater suus Henricus tenuerat, velut sui iuris essent, repetiturus, super Ogram novum castrum

Kopaniczam acdificat; contra quem Przemislaus et Boleslaus Maioris Poloniae Duces exercitualmente, aedificationem castris Kopanicza prohibitori, egressi, per communen barones, ne inter fraters et affines propinquos horrendum interveniret certamen, pacificantur castris Santhok, Myedzyrzecz et Sbanszin datis Boleslao Legniczensis, nova munitione castris Kopanicza demolita.

Tłumaczenie polskie:

Bolesław książę legnicki zapragnął odzyskać księstwo wielkopolskie, które ojciec jego Henryk posiadał i jakoby z prawa mu należące, począł budować nad Obrą nowy zamek Kopanicę. Przeciw niemu książęta wielkopolscy Przemysław i Bolesław wystąpili zbrojnie, aby mu nie dopuścić tej budowy. Ale panowie polscy, zapobiegając gorszącej między bracią i krewnymi wojnie, skłonili ich do zgody. Oddano Bolesławowi księciu legnickiemu Santok, Międzyrzecz i Zbąszyń, a nowo zbudowany gród Kopanica został zburzony.

W roku 1251 gród zbąszyński został podstępnie opanowany przez Brandenburczyków. O wydarzeniach tych zachowały się trzy przekazy źródłowe podające w istocie tę samą treść.

1. Rocznik Kapituły Poznańskiej

1251

Tekst oryginału łacińskiego:

Eodem anno contigit quod cum quidam latrunculi exissent de Lubus ut predas agerent st villis et oppidis Polonicis latenter et furtive venerunt usque ad campestris de Dzbanzym, et cum animalia inibi pascencia vellent abigere, more predonum, quidam de pastoribus dixit ad ipsos: "Quare de modica preda maiorem negligentis? Ecce enim castrum Szbanzyn non nisi a tribus hominibus custoditur expectantibus dominos suos, qui debent ad custodiam castris venire". Quod audientes latrunculi finxerunt se quasi ad custodiam castris venire et sub ea dolositate castrum occupaverunt. Verum cum ad nobilem Premislone ducem Poloniae in crastino huius factu rumor pervenisset.... In nullo consternatus, sed tanquam vir animosus, licet cum paucis militibus qui sua curia extiterant, castrum predictum latronibus intus existentibus viriliter obsedit, dans cunctis baronibus Polonie et omni populo firmiter in mandatis ut ad tante propulsionem iniurie ad ipsum quantocius properarent. Quod audientes nobiles et populares ut mandatum fuerat, sine mora perfecerunt castrum predictum magna multitudine bellantes. Cum autem latrunculi qui castrum obsederunt se in mortis articulo cernerent constitutos, dextras sibi dari postulaverunt. Dux vero Premisl, secundum si innatam clementiam inimicis capitalibus pacem tribuens vitam condonavit, licet ipsos in sua cerneret postestate constitutos. Latrunculi autem vitam pro lucro reputantes, ad propria redierunt. Gloriosus autem dux rzemisl castrum occupavit et sedit cum pace.